
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/06/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 955

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7467 del 24/06/2019

OGGETTO: LEGGE N. 365 DEL 11 DICEMBRE 2000. UTILIZZO DELLE ECONOMIE 
ACCERTATE. INTERVENTI FINANZIATI CON DECRETO N.10173 DEL 13.08.2014. 
RIASSEGNAZIONE ECONOMIE PER EURO 170.000,00 PER IL CO-FINANZIAMENTO DEI 
LAVORI DI RIPRISTINO OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL FOCE DEL CANALE STOMBI. ENTE 
ATTUATORE: COMUNE DI CASSANO ALLO IONIO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                        IL DIRIGENTE 
VISTO:

-       la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. 
e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente Generale;
-       gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
-       la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari  in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
-       il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
-       la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 
artt. 43 e 45;
-       la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
-       le D.G.R.  n.19 del  5.02.2015 e n.111 del  17.04.2015 con le  quali  è stata approvata la nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;
-       la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015  “Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale  e  Metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  –  Revoca  della  Struttura 
Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013" che stabilisce 
che gli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in  reggenza,  rimangono transitoriamente  in 
vigore;
-       il D.D.G. n. 4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con cui è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa 
del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;
-       la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, 
l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con delibera 
n.541 del 16/12/2015 e s.m.i.;
-       la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;
-       la L.R. n. 48 del 21.12.2018 “Legge di stabilità regionale 2019";
-       la L.R. n. 49 del 21.12.2018 “Bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni  
2019-2021”;
-       la D.G.R.  n. 648 del 21.12.2018 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  regione  Calabria  per  gli  anni  2019  -  2021  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs.  
23.6.2011, n.118)”;
-       la D.G.R.  n. 649 del 21.12.2018 recante “Bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per 
gli anni 2019 - 2021 (art.39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”;
-       la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
-       la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
-       la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
-       il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”,  così  come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126;
-       la D.G.R. n. 643 del 18.12.2018, con cui è stato individuato il Dirigente Generale reggente del  
Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
-       il  D.P.G.R. n.  139 del  19.12.2018 con cui  è stato nominato il  Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
-       il D.D.G. n. 37 del 09.01.2019 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim del Settore 
n. 7 “Interventi a difesa del suolo”;
-       la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i."
-       la D.G.R. n. 160 del 16.04.2019, con la quale è stato prorogato l’incarico all’Ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-       la D.G.R.  n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa 
della  Giunta  Regionale  -  approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
 n.541/2015  e  s.m.i.  -  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazioni  delle  relative  fasce  di 
rischio”; 
-       la  D.G.R.  n.  199  del  21.05.2019,  avente  ad  oggetto  "Chiusura  dei  conti  relativi  all'esercizio 
finanziario 2018 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118)", con la quale sono state approvate le risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi, nonché le variazioni allo stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio 
di  previsione  2019-2021,  approvato  con  la  L.R.  21.12.2018,  n.  49,  al  documento  tecnico  di 
accompagnamento, di cui alla D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, ed al bilancio finanziario gestionale, di cui 
alla D.G.R. n. 649 del 21.12.2018;
-       il D.P.G.R. n. 72 del 29.05.2019 con cui è stato prorogato l’incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile n. 
3081 del 12.09.2000, emanata a seguito delle avversità atmosferiche che nel settembre ed ottobre 2000 
hanno interessato la Regione Calabria per porre in essere ogni utile intervento a favorire il ritorno alle 
normali condizioni di vita delle popolazioni interessate;

VISTA la D.G.R n. 265 del 15.04.2002, recante “Gestione Ordinanza Dipartimento Protezione Civile n. 
3081 del 12 settembre 2000” che delega l’Assessore Regionale ai Lavori Pubblici ed Acque alla nomina 
del  responsabile  di  un  apposito  gruppo  di  lavoro  per  assicurare  la  gestione  del  programma  di 
ricostruzione connesso agli eventi alluvionali dell’anno 2000;

VISTE le  Ordinanze  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  Protezione  Civile  – 
n.3094/2000, n.3101/2000 e n.3128/2001, che individuano i Comuni della Regione Calabria colpiti dagli 
eventi alluvionali dei mesi di settembre e ottobre 2000;
VISTO l’art.4 della Legge n.365 del 11.12.2000, che stabiliva l’assegnazione di contributi a fondo perduto 
a favore dei privati ed a titolari di attività produttive, che hanno subito gravi danni in conseguenza delle 
calamità idrogeologiche verificatesi nel territorio della Regione Calabria nei mesi di settembre ed ottobre 
2000;

VISTA la Direttiva per l’applicazione dei benefici previsti dall’art.4 della L.365/2000, pubblicata sulla G.U. 
del  15.03.2001,  allegata all’Ordinanza della Presidenza del  Consiglio dei  Ministri,  Dipartimento della 
Protezione Civile n.3112 del 12.03.2001, che definiva i criteri e le modalità di concessione dei predetti  
contributi,  che affidava alla Regione la  definizione e quindi  il  riconoscimento del  contributo a fondo 
perduto  richiesto  dai  titolari  di  attività  produttive  e  demandava  invece  ai  Comuni  la  competenza 
dell’istruttoria per la concessione e per l’erogazione  dei benefici a soggetti privati;

CONSIDERATO:
CHE  con  decreto  n.  8355  del  11.07.2014  sono  state  accertare  economie  pari  ad  €  5.919.521,61 
provenienti dai fondi assegnati alla Regione Calabria per far fronte ai danni subiti dai soggetti privati e 
dai titolari di attività produttive;
CHE con decreto n. 10173 del 13.08.2014 è stato approvato un primo elenco di interventi da inserire nel 
piano  degli  interventi  infrastrutturali  urgenti  e  da  finanziare  con  parte  delle  citate  economie,  per  € 
4.600.000,00, demandando a successivi atti la programmazione delle restanti risorse;
CHE tra le operazioni finanziate con il  suddetto decreto risultano gli  “Interventi di ripristino officiosità 
idraulica delle aste fluviali” per un importo di € 240.000,00, con Ente Attuatore il Comune di Cassano allo 
Ionio;
CHE con decreto n. 9341 del 04.09.2015 si è provveduto a liquidare l’anticipazione del 30% al suddetto 
Comune di Cassano allo Ionio per l’importo di € 72.000,00, la cui rendicontazione non è ancora stata 
prodotta in maniera esaustiva dal medesimo Comune;
CHE con  nota  n.  7514  del  30.04.2019,  acquisita  al  prot.  n.  174581  del  06.05.2019,  il  Comune di 
Cassano allo Ionio ha chiesto un ulteriore finanziamento attraverso la riassegnazione delle economie 
 non  utilizzate  pari  a  €  170.000,00  per  il  suddetto  intervento,  trasmettendo  la  Deliberazione  della 
Commissione Straordinaria n. 74 del 19.04.2019 di approvazione del progetto esecutivo dei “Lavori di 
ripristino ufficiosità idraulica del foce del canale Stombi” per un importo complessivo di € 249.222,35;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE con successive note n. 9964 del 11.06.2019 e n. 10198 del 14.06.2019, il Comune ha specificato 
che la copertura del suddetto intervento è in parte garantita, per un importo pari a € 79.222,35, dal 
finanziamento  ottenuto  dallo  stesso  Comune  di  cui  alla  L.R.  32/2018  e  che,  relativamente  al 
finanziamento precedente, la somma di € 70.000,00 è sicuramente sufficiente per rendicontare i lavori 
eseguiti dall’Ente attuatore e che, pertanto, ad oggi, la somma consolidata quale economia di progetto è 
pari a € 170.000,00, che sarà utilizzata per far fronte a parte dei costi del nuovo progetto esecutivo; 
CHE il Comune ha inoltre dichiarato che relativamente alla somma già erogata si riserva di provvedere 
alla rendicontazione puntuale delle spese realizzate;
CHE i suddetti  lavori  sono necessari per il  ripristino delle condizioni di sicurezza del canale Stombi,  
anche in conformità a quanto stabilito dalla L.R. 32/2018;
RITENUTO, per quanto sopra,  di  dover procedere al  riconoscimento delle economie realizzate sugli 
“Interventi  di  ripristino  officiosità  idraulica  delle  aste  fluviali”,  finanziato  con  decreto  n.  10173  del 
13.08.2014 per un importo di € 240.000,00, per come dichiarato dal Comune di Cassano allo Ionio, nelle 
more della rendicontazione e della verifica della documentazione di spesa relativa all’importo pari ad € 
70.000,00, alla riassegnazione delle stesse per un importo pari a € 170.000,00, di cui € 2.000,00 già 
liquidate  con  decreto  n.  9341  del  04.09.2015  e  non  utilizzate  dallo  stesso  Comune,  per  il  co-
finanziamento  dei  “Lavori  di  ripristino  officiosità  idraulica  del  foce  del  canale  Stombi”  di  importo 
complessivo pari a € 249.222,35, di cui la restante quota pari a € 79.222,35 a carico del Comune è 
garantita con le risorse di cui alla L.R. 32/2018, con Ente attuatore il Comune di Cassano allo Ionio;

ATTESTATO che si provvederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26 del d.lgs. 
n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai  
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33/2013;

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni operative”, si attesta la copertura finanziaria al capitolo di spesa U3204022602 del bilancio 
2019, impegno di spesa 3723/2019;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, su proposta del Responsabile del Procedimento;

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

Art.1

Di accertare le economie degli  “Interventi  di  ripristino ufficiosità idraulica delle aste fluviali” 
finanziato con decreto n. 10173 del 13.08.2014, con Ente Attuatore il Comune di Cassano allo 
Ionio, per come dichiarato dallo stesso Comune, per un importo pari a € 170.000,00, di cui € 
2.000,00 già liquidate con decreto n. 9341 del 04.09.2015, nelle more della rendicontazione 
delle spese eseguite per un importo pari a € 70.000,00;

Art.2

Di  riassegnare  le  economie  accertate  pari  a  €  170.000,00  per  co-finanziare  i  “Lavori  di 
ripristino  ufficiosità  idraulica  del  foce  del  canale  Stombi”  di  importo  complessivo  pari  a  € 
249.222,35, di cui la restante quota pari a € 79.222,35 resta a carico del Comune essendo 
garantita con le risorse di cui alla L.R. 32/2018;

Art.3

A tale spesa di € 168.000,00 si farà fronte con parte dell’impegno n. 3723/2019 assunto sul 
capitolo  n.  U3204022602  del  Bilancio  della  Regione  Calabria  per  il  corrente  esercizio 
finanziario; 

Art.4 Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


